Da Roma. A dì 16, nel consejo di pregadi, vene lettere di l'orator nostro, date a dì 13 el [940] venire sancto, chome avisava Orsini erano stati roti da' colonesi el zuoba santo, a dì 12, vicino a Palombara, et che combatendo, Orsini erano prima per due volte vincitori. Durò la bataglia da poi disnar fino sera, et *dicitur* che Orsini sarebeno stati vincitori, si la fameglia, o per dir meglio la guardia dil papa, non si fusseno impazati, la qual era ussita di Roma il zorno avanti per veder di acordarli insieme, et erano in Teoli dal prothonotario Angelo comissario dil papa. La qual zente, vedendo colonesi haver la pezor, ussiteno fuori et deteno adosso Orsini, i quali fonno roti. Fu preso el signor Carlone Orsino fo fiol ba-

stardo dil signor Virginio, et el signor Bortolo d'Alviano non si trovava. Iudichavano non fusse o morto o preso. Et che, da una parte e l'altra, ne morì assà zente per n.º zercha 800, et gran parte di le fantarie, le qual fono fracassate. Et è da saper, che per Orsini erano, el cardinal Orsini, el signor Zuam Zordam fo fiul legiptimo dil signor Virginio, et questo Carlo suo fratello, el signor Julio fratello dil cardinal, el signor Paulo, el signor Francescheto Orsini, et Bortolo d'Alviano ... altri tutti di caxa Orsini. Et come intesi, aveano Orsini homeni d'arme 230 et 300 cavali lizieri, et molto più fanti in numero cha non aveano colonesi. Colonesi erano el signor Prospero et Fabricio Colona, con li signori Savelli, et homeni d'arme 250. *Tandem*, questi Orsini fonno cussì rotti, i quali si traseno di dove erano vicini a Palombara, et veneno a Santo Paulo col campo poco vicino a Roma. El pontifice have a piacer di tal rota. Et poi vene altri avisi, che dicto signor Bortolo non era stato preso; ma ben mortoli il cavallo sotto a lui et al signor Julio Orsini.

Item, che si erano di novo in campagna fatto forti, et restaurate le giente. Et il papa par mandasse fuori di Roma a veder di pacificarli el cardinal Sanseverino et Piero di Medici per esser cugnato di caxa Orsina, et cussì questi si operaveno; ma Orsini, sdegnati, non potevano tollerar; siché ivi sarà assà guerre *judicio omnium*.

Item, chome el pontifice havia mandato uno breve a' fiorentini zercha frate Hironimo, et l'absolutione di quelli per esser stà amazato uno frate et altre cosse, *maxime* concesso uno perdon plenario a Fiorenza, *ut patet in litteris*.

Item, chome el pontifice havia levato tutti i perdoni per tutta la cristianità concessi, et questo per aproximarsi l'anno 1500 ch'è il jubileo a Roma, acciò tutti si disponga di andar a Roma. Et che havia levato fino quello di San Spirito a Roma, *videlicet*, dal zorno di Pasqua in là. Or inteso questo, a [941] di 16 ditto, nel consejo di pregadi fo preso parte et scritto a l'orator nostro a Roma che debbi con grande efficacia impetrar da la santità dil pontifice la confirmation dil perdon di la Sensa in chiesa di San Marcho in questa terra, concesso perpetuo da Alexandro III per la liberation fata etc. Quello farà el pontifice, lo scriverò di soto.

Da Pisa. Se intese come fiorentini a Pontadera se ingrosavano, et dubitavano molto di qualche danno l'horò. E tutavia li oratori pisani erano a la Signoria pregando non fusseno abandonati. Desideravano solo una cossa pisani, di levar San Marco; ma tutti li colegati non volleva, *imo*, volevano Pisa fusse restituita a' fiorentini. Et nostri, gajardamente ne li giorni passati, avanti sapesseno la morte dil re di Franza, risposeno al papa, Milan et gli altri che volevano Pisa fusse renduta a' fiorentini, chome ho scripto. Or consultato tal materia nel senato, terminono chiarir chome la Signoria nostra era disposta di mantegnir una volta quello haveano promesso, et al tutto volevano mantegnir ditta impresa per la conservation di la libertà de' pisani, sia contra de chi si voglia etc. La qual risposta *fortasse* l'averò, et sarà sotto scripta.

In questi giorni, fo divulgato, et tutti ne parlava, de una liga si tramava in Italia, zoè a Roma, zoè questi: il papa, il re di Napoli, ducha de Milan et fiorentini, et per consequente il re di romani, con reservation a la Signoria nostra de intrar etc. Et tutto questo era acciò

nostri restituisse Pisa a' fiorentini. Et venitiani fermi et constanti in mantenerla. Quello seguirà, lo scriverò.

Et Thomà Zen cavalier proveditor nostro a Pisa designato, come ho scripto, andoe subito a Padoa, et ivi stete 3 zorni a dar paga a' stratioti, et fu mandato Piero di Paxe a questo effecto a dar dicta paga, et con stratioti per n.º 180 si levoe di Padoa andando verso Pontremolo, dove dovea passar, facendo la via per le terre dil ducha de Milam, et il resto de li stratioti li veniva driedo, perché erano alozati in Friul. Et dicto proveditor portoe con sì in danari ducati 16 milia di la Signoria nostra, per proveder in far fanti et altri bisognando, et per pregadi li fo data la commissione. Et è da saper, che fo scripto a Milam al ducha li vollesse dar il passo, el qual ducha rispose: hessendo morto il re di Franza, non li pareva bisognar mandar stratioti più a Pisa, perché bisognerà hora unir tutta Italia. *Conclusive*, non volleva dar il passo a' dicti stratioti; ma *solum* al proveditor con 40 cavalli, et cussì scrisse a' soi comessarij non lassasseno passar dicti stratioti etc.

[942] Inteso questo, tutta questa terra mostrò haverlo molto a mal, et *licet* fusse gran credenza in pregadi, *tamen* per tutto si parlava. Et fo scripto a Milam in bona forma, et fato questa provisione, scripto a Ferrara al ducha a dimandarli il passo per il passar di essi stratioti. El qual ducha, *immediate* rescrisse a la Signoria che, *non solum* il passo ma tutto el stato era a comando di essa Signoria, come deditissimo fiol. Per la qual cossa nostri fono molto aliegri, et ditto ducha di Ferrara vene in gran gratia a' nostri, et *ex consequenti* in odio el ducha de Milam. Et ditta nuova di esser Ferrara contento di dar il passo, vene a dì 21 ditto, et a dì 18 fo consultato dicta materia in pregadi. Fo molto secreto, *tamen* poi si divulgò il tutto. Et stetenò di april fino hore 2 di note a consultar. Tratono gran materie, sacramentando tutti sul missal, comandando gran credenze cercha le cose di Pisa, per obviar il mal animo dil ducha di Milan che non consente. Per questa cazon, a dì 19, el patriarcha, di comandamento di la Signoria, comandò a tutti religiosi fazino oratione per questa repubblica, aciò Idio inspira in cuor a elezer il mejo, et risponder a li collegati etc.